
srpen 2023 ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 8

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, do našeho města prou-
dí každý den mnoho lidí. Není divu. Zajíma-
vé akce, koncerty, divadla, které pořádá ne-
jen zámek, ale i město Opočno, stále lákají 
nové návštěvníky, aby se chvíli zastavili 
a strávili zde příjemný den. 
 Musím říci, že léto se k nám konečně vrá-

tilo a vyšší teploty lákají také na místní koupaliště, které je již 
třetím rokem otevřeno v novém kabátu. Spolu s rekonstrukcí 
hráze vyvstaly obavy, zda si cestu na koupaliště najdeme a bu-
deme si užívat průzračné vody. Opak je pravdou. Koupaliště je 
plné lidí. O vše se starají Technické služby města Opočna, které 
chtějí, aby se návštěvníci cítili na koupališti dobře. Také výborná 
gastronomie je důležitá. Není nad to se vykoupat, posedět a ještě 
se příjemně najíst. 
 Nezapomenutelné okamžiky prožily děti z Opočna v Mar-
šovském údolí na skautském táboře. Pod vedením skvělých ve-
doucích zde strávily úžasné chvíle. K postavení takového tábora 
a uvedení ho do provozu je zapotřebí hodně dobrovolníků, kteří 
připraví vše tak, aby zde byly děti spokojené. Proto všem vedou-
cím a organizátorům děkuji za jejich přístup.

 Máme před sebou nabitý víkend, kdy k nám do Opočna při-
jede pouť. Náměstí se opět zaplní atrakcemi, které budou lákat 
dětičky i dospěláky. Stánky olemují celou Zámeckou ulici a Trč-
kovo náměstí je připraveno na příval lidí, kteří se těší na večerní 
koncerty, jichž není málo. 
 Tři dny bude Opočno nabízet jak zábavu, tak poslech příjem-
né hudby, to vše bude spojené s doprovodným programem. Tím-
to děkuji organizátorům, technických službám i bezpečnostním 
složkám za jejich práci a přípravu. A také již předem děkuji všem 
občanům, kteří bydlí ve frekventovaných lokalitách, za trpěli-
vost s omezením dopravy a zvýšením hluku. To vše s sebou Por-
cinkule již tradičně nese.  
 Na závěr přeji všem krásné léto plné zážitků, ať už v České re-
publice nebo v daleké cizině. 
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

Malebná zákoutí Opočna, která zachytil výtvarník Josef Kejval, si budete moci prohlédnout na srpnové výstavě v palmovém skleníku. 
Informace o výstavě najdete na straně 9. Pokud vás vystavená díla zaujmou, máme pro vás dobrou zprávu. Vznikne z nich nástěnný 
kalendář Opočna na rok 2024.  (red)



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 2

zprávy nejen z  radnice —

d o p r a v n í  o m e z e n í  o  p o r c i n k u l i

Od pátku 4. srpna 6:00 do neděle 6. srpna 20:00 bude uzavře-
na část Kupkova náměstí, místní komunikace, a historická část 
Opočna, tj. ulice Zámecká, Trčkovo náměstí, Kodymova, Hradeb-
ní, Vorlova, Charouzova, Baštecká a Komenského. Obslužnost 
historické části Opočna bude umožněna pouze Kodymovou ulicí. 
 V pátek 4. srpna bude pro autobusovou dopravu vjezd na Kup-
kovo náměstí  povolen. Autobusové zastávky budou fungovat 
v normálním režimu.
 Od soboty 5. srpna 6:00 do neděle 6. srpna do 20:00 bude 
pro veškerou dopravu uzavřena hlavní silnice přes Opočno, a to 
v části Nádražní ulice, přes Kupkovo náměstí a v části Dobruš-
ské ulice.  Objízdná trasa na Dobrušku je vedena, v obou smě-
rech, po obchvatu města Opočna.
 Po celou dobu uzavírky hlavní silnice budou jako náhradní 
autobusové zastávky sloužit zastávky v Nádražní ulici u budovy 
Policie a prodejny Nábytek Tichý.  
 Žádáme občany a návštěvníky pouti, aby svá vozidla parko-
vali a odstavovali tak, aby odstavená vozidla nebránila volnému 
průjezdu ostatních vozidel a zejména pak vozidel složek inte-
grovaného záchranného systému. Rovněž parkování vozů před 
soukromými vjezdy či garážemi omezující majitele nemovitostí 
nebude tolerováno. Zároveň si dovolujeme upozornit, že vozidla 
nevhodně zaparkovaná či odstavená budou v případě nutnosti 
odtažena. Eva Rohlenová, 
 referentka odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

v  k l á š t e r n í  z a h r a d ě  s e  v  s r p n u 
c h y s tá  n a b i t ý  p r o g r a m !

 Návštěvníky klášterní zahrady čeká během léta výstava, kon-
cert a grilovačka pro veřejnost s diskuzí o novém využití kláštera. 
Program doplní již tradiční pouť Porcinkuli na začátku srpna.
 Pozvání přijal písničkář Michal Horák, který si svým neotře-
lým humorem určitě získá fanoušky mladších i starších genera-
cí. Jeho koncert se uskuteční ve čtvrtek 3. 8. od 20 hodin. Před 
zahájením koncertu proběhne od 16:30 neformální posezení 
u grilu, kde budou prezentovány výstupy z červnové diskuze 
o novém využití kláštera a budeme o budoucnosti kláštera dále 
diskutovat. Vítáni jsou i rodiče s dětmi. Pro děti budou připrave-
ny aktivity, aby se mohly i ony zapojit se svými nápady.
 V rámci akce bude také představena výstava Pětiletka běsů 
o osudech pamětníků z Královéhradeckého kraje, kterou při-
pravil Institut paměti národa. Výstava zahrnuje také pamětníky 
z Opočna a bude v zahradě ke zhlédnutí během celého srpna.
 Program v klášterní zahradě se koná díky realizaci projektu 
Královéhradeckého kraje Komunitní zahrada kapucínského 
kláštera v Opočně, za podpory Fondů EHP 2014-2021, a pro ná-
vštěvníky je zcela zdarma. Budeme se těšit 3. 8. na setkání v za-
hradě! Bc. Lucie Maříková

informace z oddělení sociálních věcí

Prázdninový provoz občanské poradny v sousedství 
Občanská poradna Náchod, kontaktní místo v Dobrušce, na ad-
rese Solnická 777 (bývalý hotel Dobruška), by mělo být otevřeno 
v pátek 18. 8. v čase 9–15 hodin. Kontaktní místo v Kostelci nad 

Orlicí (Příkopy 530) v pátek 11. 8. a 25. 8. ve stejném čase. Na 
obou místech platí režim předchozího telefonického objednání 
na číslech 734 734 818 – pro Dobrušku a 734 370 960 – pro Kos-
telec nad Orlicí;  pondělí–čtvrtek v čase 9–15 hodin. Občanská 
poradna Náchod poskytuje kompletní poradenství v oblasti dlu-
hů a oddlužení. Více na www.ops.cz.

Změny v ubytovávání cizinců 
(válečných uprchlíků z Ukrajiny)

Od července 2023 došlo ke změnám v systému pomoci těmto 
osobám. Přestala existovat jednotná výše humanitární dávky 
pro všechny osoby. Princip nároku i výpočtu je podobný systé-
mu dávek hmotné nouze vyplácené pro české občany. Zohledňu-
jí se náklady na bydlení, podrobněji se zkoumají celkové poměry 
a příjmy žadatelů. Nárok i nadále mají pouze cizinci se statusem 
uprchlíka.
 Bezplatné, státem hrazené nouzové ubytování zůstalo jen pro 
ohrožené skupiny osob, mezi něž patří osoby zdravotně posti-
žené, děti do 18 let, osoby pečující o dítě do 6 let, těhotné ženy, 
studenti a senioři nad 65 let věku. Tyto osoby jsou nadále vedené 
v elektronickém rozhraní „HUMPO“, které „hlídá“ počet dní 
udělené dočasné ochrany i „zranitelnost“ osob.  O dávku lze žá-
dat elektronicky, přes příslušnou aplikaci v mobilním telefonu.
 Na stránkách MPSV byla nově vytvořena centrální evidence 
bytů a smluv – ebs.mpsv.cz, osoby a byty zapsané v této evidenci 
budou pro nárok na dávku zvýhodněny. 
 Osobám (pronajímatelům či majitelům bytů), kterých se tyto 
skutečnosti týkají, doporučujeme sledovat oficiální stránky mi-
nisterstva.  
 Za oddělení sociálních věcí Bc. Stanislava Rydygrová

ČervnovÉ z ásahy Jednotk y sboru 
dobrovolných hasiČů opoČno

 − 2. 6. 2023 – 16:21 – technická pomoc, Přepychy. Dvě jednotky 
hasičů byly vyslány na odstranění kupy sena, která měla blo-
kovat silnici směrem na Týniště n. O., překážka na komunika-
ci nebyla nalezena. Spolupráce s HZS Dobruška a PČR.

 − 4. 6. 2023 – 12:38 – dopravní nehoda, Záhornice. Dopravní 
nehoda osobního automobilu a motocyklu, při které došlo ke 
zranění jedné osoby. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK 
a PČR.

 − 5. 6. 2023 – 15:23 – technická pomoc, Opočno. Nouzové ote-
vření bytu, ve kterém byla uvězněna jedna osoba, a její trans-
port do sanitky ZZS. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK 
a PČR.

 − 5. 6. 2023 – 21:41 – planý poplach, Opočno. Dvě jednotky 
hasičů vyjely k nahlášenému kouři a viditelným plamenům. 
Na udaném místě nebylo nic nalezeno. Spolupráce s HZS 
Dobruška a PČR.

 − 11. 6. 2023 – 3:32 – požár, Nové Město nad Metují. K požáru 
uskladněného dřeva bylo vysláno celkem šest jednotek hasi-
čů. Spolupráce s HZS Dobruška a Velké Poříčí, JSDH Bohu-
slavice n. M., Dobruška a Nové Město n. M., PČR.

 − 13. 6. 2023 – 7:04 – dopravní nehoda, Opočno. Dopravní neho-
da osobního automobilu a motocyklu, při které došlo ke zraně-
ní jedné osoby. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 17. 6. 2023 – 1:58 – dopravní nehoda, Dobruška/Pulice. Do-
pravní nehoda osobního automobilu, ve kterém po nárazu do 
stromu zůstala zaklíněna jedna osoba. Hasiči ji museli z auta 
vyprostit a po ošetření byla letecky transportována do nemoc-

https://www.ops.cz/
https://ebs.mpsv.cz/


nice. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS a LZS KHK, PČR.
 − 18. 6. 2023 – 6:58 – technická pomoc, Opočno. Na žádost 

ZZS vyjela jednotka s automatickým externím defibrilátorem 
(AED) na pomoc osobě s náhlou zástavou oběhu. Spolupráce 
s HZS Dobruška, ZZS a LZS KHK, PČR.

 − 26. 6. 2023 – 14:49 – požár, Voděrady. Celkem 9 jednotek ha-
sičů bylo vysláno k požáru šaten na fotbalovém hřišti ve Vo-
děradech. Požárem byla zasažena hlavní část budovy včetně 
přilehlé pergoly. Spolupráce s HZS Dobruška a Rychnov n. 
Kn., JSDH Častolovice, Černíkovice, Lično, Solnice, Trnov 
a Voděrady, PČR.  

 − 29. 6. 2023 – 9:08 – technická pomoc, Mokré. Hasiči po-
mohli majiteli s odchytem uniklého skotu. Spolupráce s HZS 
Dobruška a PČR. Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

z u b n í  p o h o t o v o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

5. 8. MDDr. Motyčka Martin
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093

6. 8. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

12. 8. Poliklinika Týniště nad Orlicí - MUDr. Veselská Renata
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 781

13. 8. Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram)
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

19. 8. MDDr. Andělová Jana/MDDr. Seibertová Simona
Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112

20. 8. MUDr. Malátková Ludmila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

26. 8. MDDr. Slouková Kamila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 694

27. 8. MUDr. Simona Sudová, s.r.o.
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 031

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz. Nově také na webu Královéhradeckého kraje www.
kr-kralovehradecky.cz – občan – lékařská pohotovost.

společenská  kronika  —

v ý z n a m n É  J u b i l e u m  o s l a v i l a

Božena Hovorková 3. 7. 1938
 Srdečně gratulujeme!

p o d ě k o v á n í

Děkuji zubní lékařce paní MUDr. Věře Pokorné, která po dlouhé 
roky pečovala o chrup celé naší rodiny.
 I v době, kdy už měla nárok na zasloužený odpočinek, dále 
pracovala a zastupovala mladé zubní lékařky, které prožívají své 
mateřské radosti i starosti. Věřím, že paní doktorka předala ne-
jen svoji ordinaci, ale i praktické zkušenosti  mladým lékařkám 
a  klienti jim po letech jejich péče budou moci také tak děkovat.
 Vážená a milá paní doktorko Pokorná, ještě jednou Vám moc 
děkuji a z celého srdce přeji do dalších roků hlavně pevné zdraví, 
radost z práce na zahrádce a krásných vnoučátek.
 Jarmila Gruntová

z  opočenských škol  —

 základní škola —

ohlÉdnutí za koncem školního roku

Dětský den v zámeckém parku
Na středu 2. června 2023 připravili žáci devátých ročníků pro 
děti 1.–5. třídy Dětský den v zámeckém parku. Na osmi stano-
vištích žáci 1. stupně plnili rozmanité úkoly, získávali razítka 
a za splněné úkoly pak sladkou odměnu. Hodně natěšených dětí, 
zábavné a hravé soutěže, krásné počasí, skvělá atmosféra – to 
byl dětský den v parku. Velký dík patří organizátorům soutěže, 
našim deváťákům.  Mgr. Daniel Michl

Návštěva z polského Opoczna
V rámci spolupráce mezi českým a polským Opočnem probíha-
jí výměnné pobyty nebo zájezdy dětí. Dne 14. 6. 2023 přivítala 
naše škola děti z polského Opoczna. Společně s českými dětmi 
je na městském úřadě nejprve pozdravila paní starostka. Poté 
navštívily výstavní síň Františka Kupky, v knihovně si prohlédly 
knihy a zahrály Člověče, nezlob se, hru, kterou neznaly. V hlavní 
budově základní školy č. 313 přivítala návštěvu z Polska paní ře-
ditelka a její zástupkyně. Děti si prošly odborné učebny, tělocvič-
nu a jídelnu, kde se také najedly. Po obědě je čekala prohlídka 
klášterního kostela Narození Páně, provázel pan farář. 

 Poslední chvíle před návratem domů... foto: 5× archiv školy

Návštěvu českého Opočna ukončily polské děti na koupališti 
Broumar, kde si společně s našimi dětmi zahrály soutěžní hry 
a předaly si dárky. V příštím roce navštíví naše děti své polské 
přátele v jejich domovině.  Tereza Valešová

Pátrání po kocourkovi 
Ve školní družině nás v pátek 16. června čekalo rušné odpoledne, 
na které se všechny děti netrpělivě těšily. Jak by ne, když se kona-
la velká pátrací akce po stopách ztraceného kocourka. 

Hurá po stopách kocourka! 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 3



Pozvali jsme i rodiče, aby nám v pátrání pomohli. Sešlo se nás cel-
kem kolem stovky. Detektivové procházeli po kočičích stopách 
malebnými uličkami města a hledali indicie, které jim pomohly 
najít místo, kde se kocourek ukrývá. Nakonec je stopy zavedly 
na školní dvůr, tam pátrání úspěšně končilo. Všichni si proto za-
sloužili odměnu v podobě výborných špekáčků opečených nad 
ohněm. Děkujeme všem zúčastněným, zejména panu Horákovi 
a Přibylovi za pomoc při opékání. Velký dík patří také restauraci 
Jordánek za sponzorování občerstvení. Bc. Lada Macková 

Hrajme si i hlavou aneb …a přece se točí!
Vzdělávací akci v Hradci Králové Hrajme si i hlavou, kterou po-
řádala katedra fyziky Univerzity Hradec Králové ve spolupráci 
s Hvězdárnou a planetáriem Hradec Králové, navštívili ve čtvr-
tek 22. 6. 2023 žáci 7. B. Celé dopoledne naši žáci strávili v kam-
pusu univerzity, kde pro ně byly připraveny experimenty, sou-
těže a mnoho přírodovědných disciplín. Všechny pokusy byly 
dětem k dispozici k vyzkoušení a pro zájemce byly připraveny 
i návody pro domácí bádání.

Sedmáci vyrazili do Hradce Králové. 

I přes obrovský počet návštěvníků a velmi teplé počasí si akci 
děti užily a aktivně se zapojily do vybraných aktivit. Ale hlavně 
se přesvědčily, že i „nepopulární“ vědy, jako je matematika, fyzi-
ka, chemie, stojí za naši pozornost.   Mgr. Blanka Rašková

Sportovní den
Na II. stupni základní školy proběhlo úterý 27. června ve spor-
tovním duchu. Po krátkém rozcvičení na sportovištích se žáci 
vystřídali ve dvou blocích a ve dvou kategoriích (6.–7. ročníky 
a 8.–9. ročníky) v různých disciplínách. Čekala je přehazovaná, 
fotbal, dovednostní soutěže (brännball, tenis, přetahování la-
nem, skok z místa, slalom s míčem na čas). Mimo soutěž si mohli 
zahrát badminton a petank. Žáci 6.– 9. ročníků prožili v areálu 
TJ Spartak Opočno příjemné úterní dopoledne plné pohybu. 
 Podobný program čekal žáky I. stupně (1.–5. ročníky) ve stře-
du 28. června. V prvním bloku vybíjená a fotbal, v druhém pak 
rozmanité dovednostní soutěže: hod různými předměty na cíl, 
slalom s míčem, skok z místa… Třetí blok tvořily zážitkové hry: 
petank, kroket, mölkky, tenis, badminton. Tentokrát již mimo 
soutěž.  Počasí vyšlo, sportovní dny se vydařily.
 Oba dny byly slavnostně ukončeny vyhlášením výsledků, nej-
úspěšnější žáci a týmy obdrželi diplomy a drobné ceny. 
 Mgr. Jiřina Kubasová

Poděkování za finanční dar
Základní škola Opočno děkuje Spolku rodičů a přátel školy za 
finanční dar. Peníze byly využity na nákup tělovýchovných po-
můcek, vybavení školního klubu a vytvoření relaxační zóny na 
budově v ulici Nádražní 313. Velmi si vážíme vaší spolupráce.

Jak 2. B vymyslela knížku

Naše knížka Příběhy 2. B vznikala postupně. Povídali jsme si 
různé příběhy ze života, které jsme potom zapisovali. Napadlo 
nás, že by z toho mohla být hezká knížka. Pustili jsme se do prá-
ce. Pak jsme se byli podívat v tiskárně AG TYP v Kostelci nad 
Orlicí, kde nám knížku vytiskli. Máme z ní velikou radost a bude 
to krásná památka.  Žáci 2. B

Vodácké putování po řece Orlici
Žáky 9. ročníků čekal neobvyklý zážitek – putování po vodě. 
Ráno 22. června se vlakem dopravili do Kostelce nad Orlicí, 
kde už na ně čekali dva instruktoři. Ti je v krátkosti seznámili 
s programem dne, upozornili, na co je třeba si dát pozor, a určili 
posádky jednotlivých plavidel. Naši mladí vodáci se pod jejich 
vedením a náležitým dohledem pedagogů vydali v kánoích na 
vodní cestu dlouhou zhruba 17 kilometrů z Kostelce nad Orlicí 
do Týniště nad Orlicí. 

Vodácká výprava žáků 9. tříd.

Během pětihodinové cesty zažili spoustu legrace, naráželi do 
stromů, kamenů, zaplétali se do větví a houštin, byli poštípaní od 
komárů a někteří poznali své fyzické síly. Druhý den tento skvělý 
zážitek připomínaly bolavé svaly, drobné puchýřky a otlaky na 
různých částech těla. Nezapomenutelné! Mgr. Jiřina Kubasová

Dějepisná olympiáda – byli jsme v celostátním kole
Žákyně 9. ročníku Natálie Tobiášková po vítězství v okresním 
a krajském kole soutěže reprezentovala naši školu i v celostát-
ním kole, které probíhalo tentokrát v Hradci Králové. Jak svoji 
účast hodnotí sama?
 „Z celostátního kola si odvážím spoustu nových zkušeností 
a zážitků. Vyzkoušela jsem si vypracovat písemnou práci a ná-
sledně ji obhájit před odbornou porotou a ostatními soutěží-

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 4



cími. Také jsem poznala mnoho nových lidí se stejnými zájmy. 
Během doprovodného programu jsem navštívila zajímavá místa 
a vyslechla si několik odborných přednášek. Tohle všechno mě 
ještě více přesvědčilo o tom, že tímto svoji pouť historií nekon-
čím. Z celé soutěže jsem nadšená a mám dobrý pocit z odvedené 
práce.“
 Natálii děkujeme za reprezentaci naší školy a přejeme jí hodně 
úspěchů ve studiu na dobrušském gymnáziu. 
 Mgr. Stanislava Tláskalová

Energie, budoucnost lidstva 
Žáci 8. a 9. ročníků se 28. června zúčastnili besedy o energiích. 
Besedu pořádala agentura Porta Educa s r.o. s podporou energe-
tické společnosti ČEZ a. s. 
 Tato beseda byla zaměřena na svět energie – zdroje a výroba 
energie, druhy elektráren a jejich výhody a nevýhody, a dopl-
něná množstvím praktických ukázek. Součástí byla také úvaha 
o budoucnosti energetiky, možná energetická řešení a problémy 
provázející současnou energetiku (např. bezemisní doprava, 
ukládání energie, jaderná fúze, malé modulární reaktory). 
 Tato akce byla jistě přínosná nejen v získání mnoha zajíma-
vých informací, ale i možné budoucí profesionální orientaci 
žáků na přírodní vědy.  Mgr. Blanka Rašková 

Slavnostní vyřazení žáků 5. a 9. ročníků
Malé ohlédnutí za uplynulým školním rokem 

Děti školou povinné v současné době prožívají prázdniny, od-
dychový čas před novým školním rokem. Pro mnohé z nich po-
slední červnové dny také znamenaly poslední dny na zdejší škole. 
Slavnostní předání pamětních listů žákům, kteří dále budou po-
kračovat ve studiu na zvolených středních školách, se uskutečni-
lo ve čtvrtek 29. června v Kodymově národním domě. Povinnou 
školní docházku ukončilo 31 žáků z 9. ročníků a na víceletá gym-
názia odchází 5 žáků z 5. ročníků. Zazněly proslovy paní ředitel-
ky, starostky města, zástupců 9. tříd. Deváťáci si na rozloučení 
s docházkou do základní školy připravili velice pěkné, vtipné vy-
stoupení plné písní a humoru. Zavzpomínali na léta prožitá na 
zdejší základní škole, výlety, exkurze, sportovní úspěchy, úspě-
chy v různých olympiádách, také na vyrušování výuky, opisování 
při prověrkách, provokování učitelů, rozbitá okna apod.
 Všem žákům, kteří opouštějí zdejší školu, přejeme hodně 
úspěchů ve studiu na zvolených středních školách, v učebních 
oborech a štěstí v osobním životě.

Poděkování
Každý měsíc v naší škole je plný zajímavých aktivit, během nichž 
se žáci učí dovednosti potřebné pro život. Není jednoduché spo-
jit kolektiv a společně připravit pro rodiče, sourozence, kamará-
dy a pedagogy oslňující rozloučení se základní školou. Zážitek, 
který nám žáci devátých tříd připravili, je nezapomenutelný 
a moc jim děkujeme. Je velmi nevídané a úžasné, že žáci již dru-
hého ročníku píší knížku svých příběhů. 
 A takovýchto akcí se uskuteční ve škole mnoho, ale vždy za 
každou aktivitou žáků najdeme práci našich pedagogických 
pracovníků. A právě jim patří velké poděkování, neboť podpora 
žáků a ochota organizovat takové akce společně s nimi je velmi 
významná. Život ve škole se tak stává zábavnější a zajímavější, 
plný her a různých dovedností. Velmi příjemné zázemí všem 
žákům školy vytváří i nepedagogičtí pracovníci školy. Všem za-
městnancům školy za jejich náročnou práci děkuji a přeji krás-
nou a pohodovou dovolenou.
 Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy   

 základní umělecká škola —

t r É m a  J e  k d y ž …

Podle wikipedie je tréma (odvozeno od latinského trmere = třást 
se) strach z neúspěchu a veřejného ponížení. Je to psychický stav 
emočního napětí, který se dostavuje před veřejným vystoupe-
ním (atd.). Mezi vnější příznaky patří bušení srdce, pocení, třes, 
porucha příjmu potravy. Ty příznaky vypadají hrozivě, naštěstí 
ne každý prožívá trému v takovém měřítku. 
 V ZUŠ si žáci trému naplno užívají v květnu a červnu, kdy 
probíhá nejvíce akcí. Tréma je v tomto případě když: prsty, které 
doma běhají po klávesách, strunách atd. naprosto samozřejmě, 
se z nějakého důvodu pletou. Hlas se začne třást a najednou je 
jakýsi přiškrcený, přestože při hodině zpěvu zněl přece tak jas-
ně! A nejhorší můrou každého žáčka, který hraje zpaměti, je tzv. 
okno, kdy se nějaká fráze zapomene, a ne a ne se v té hlavě roz-
svítit… Jen si to představte – hlediště plné lidí a vy začínáte stále 
znovu v naději, že to přijde. Brrr.
 V ZUŠ je jedním ze způsobů, jak žákům pomoci od trémy, 
časté vystupování. A tak dělají učitelé kromě větších akcí a kon-
certů přehrávky pro rodiče v sále školy, někdy se udělá i malý 
koncertík v Kodymově národním domě nebo v Mariánském 
kostelíku. Výčet všech akcí od nejmenších po ty nejslavnostněj-
ší by byl dlouhý, a tak jsme vybrali jen několik fotografických 
ukázek.  

Kdepak jsme se to ocitli? V neděli 21. května se pro veřejnost otvíra-
ly klášterní zahrady. Součástí programu bylo vystoupení naší ško-
ly. Zpívalo se, tančilo se, muzicírovalo se. Fotograf zachytil soubor, 
který hrál lidové písně, při nichž se holčičkám z tanečního oddělení 
prý moc hezky tančilo. Zleva: Josef Souček, Tereza Štěpánová, Rů-
žena Boušová, Tereza Březovská, Tomáš Dekov.

Na prestižním koncertě v PETROF gallery v Hradci Králové nás 
ve čtvrtek 25. května reprezentoval Patrik Franc skladbou „Les 
Jeux de Panda“ pro saxofon a klavír od Alaina Crépina. „Prosím, 
vyjádřete i mou poklonu všem vyučujícím a především žákům za 
skvělé výkony. (…) Akci jsem si velice užil a stále ve mně přetrvává 
vznešenost atmosféry a kouzlo okamžiku.“ (Část z děkovného dopi-

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 5



su pořadatele koncertu, ředitele ZUŠ Smiřice Jiřího Pavlíka). Na 
fotografii zleva: Patrikova vyučující Hana Novotná, Patrik Franc, 
učitelka Eva Votroubková (klavírní doprovod). 

Zatímco se v Hradci zaplnila PETROF gallery, v Opočně se za-
plnil Kodymův národní dům (ostatně jako při každém vystoupení 
tanečního oddělení). Tentokrát bylo hlavním tématem propojení 
– s přírodou, se vším živým i neživým… Každá choreografie měla 
svůj název, na fotce vidíte „Přeživší“. Ohlasy na celý program byly 
nadšené, prý už to nemůže být lepší. „To si říkám každoročně, ale 
teď už vážně nevím, co byste mohli zlepšovat,“ zněla pochvala jedné 
divačky.

Vydařená fotka z koncertu třídy Martiny Ulmanové (oddělení akor-
deonů a EKN, čtvrtek 1. června v Mariánském kostelíku). Možné 
výklady: „Ty jo, to je nějaký dlouhý, to mám fakt zahrát?“ nebo: „… 
že by dnes ta tréma nepřišla? Jedině dobře, jdem do toho.“ Jisté je, 
že do toho Eliška Tomková a Liliana Jakoubková šly, že se jim to 
povedlo (stejně jako všem ostatním) a že měl koncert velký úspěch. 

V sále ZUŠ proběhl v neděli 18. 6. workshop s významným akor-
deonistou Jakubem Jedlinským. Zúčastnili se žáci naší a dobruš-
ské školy. Prý to byla super neděle! 
 Vyvrcholením workshopu byl koncert Jakuba Jedlinského a hous-
listy Jana Fišera. Zahráli si i žáci. Věřte, nevěřte, tahle drobotina 
si poslechla téma, které jim zahrál, a pak s ním všichni improvizo-
vali. „Na jedničku!“ nechala se slyšet učitelka Martina Ulmanová.

Absolventský koncert v zámecké obrazárně patří k akcím nejslav-
nostnějším, vždyť tam hrají skuteční absolventi školy. Kromě po-
tlesku si určitě zaslouží i květiny. A také přání – ať je hudba provází 
po mnoho dalších let.  Za ZUŠ Dana Marková

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p r o  t e n t o  m ě s í c

Joy Fielding – Hospodyně
Jodi Bishopová je úspěšnou realitní mak-
léřkou a živitelkou rodiny. Harrison – její 
manžel – na ni kvůli tomu žárlí. Kdysi měl 
své velké sny, ale teď je jen průměrným spiso-
vatelem. Jodi už nebaví neustálá snaha sladit 
chod rodiny, práci a potřeby vlastních rodičů. 
Její matka má totiž Parkinsonovu chorobu 
a zatím se o ni zvládá starat Vic – Jodiin otec. 

Taky však není nejmladší a neustálá péče jej vyčerpává. Uvítal by 
pomoc. Jodi se proto rozhodne najmout pro své rodiče hospo-
dyni. Je to ale správné rozhodnutí? Kdo je vlastně ta žena, která 
najednou nosí matčiny šperky? O co jí jde? A jak daleko je kvůli 
tomu ochotna zajít?

 k n i ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
– Katarína Gillerová: Všechno jednou končí. Román pro ženy.
– František Šmehlík: Šelma. Detektivka.
– Danka Štoflová: Jak jsem rodila indiánského syna 
  z kmene Čerokí. Autobiografický příběh.
– Simone St. James: Zlomené duše. Detektivní thriller.
– Vlastimil Vondruška: Černá lilie. Historická detektivka.
– Julie Caplin: Útěk na venkov. Román pro ženy.
– Gregg Olsen: Ozvěny minulosti. Detektivka.
– Wilbur Smith: Řeka bohů – Kola osudu. Historický román.
– Jojo Moyes: Loď plná nevěst. Román pro ženy.
– Monika Ben Thabet: Tajná moc čísel. Turistický průvodce.

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 6



Oddělení pro děti
– Michaela Fišarová: Kanálníčci – strašidla z podzemí. 
  Pohádky.
– Thomas C. Brezina: Gladiátorův zlatý poklad. 
  Dobrodružné příběhy.
– Amelia Cobb: Ema a její kouzelná zoo – Upovídaný tygřík.
  O zvířátkách.
– Daniela Krolupperová: Dveře ke snu. Ze života dětí.
– Catherine Doyle, Katherine Webber: Korunní princezny.
  Fantasy.
– Veronika Francová: Nalezená srnčata. O zvířátkách.
– Kerstin Gierová: Kluci jsou jako žvejkačka. Pro dívky.
– Anna Czerwińská-Rydelová: Tajemství v láhvi 
  – Příběh hrdinství Ireny Sendlerové. Historické příběhy.
– Adam Kay: Báječná medicína podle Adama 
  – nechutné a neuvěřitelně vtipné dějiny lidského těla.
 Zajímavosti z lékařství pro děti. 

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

s r p n o v É  a k c e  k n i h o v n y

Výstavky:
Dospělé oddělení: Jojo Moyes, Petr Šabach

Dětské oddělení: 
Výstava prací ZUŠ Opočno na téma Kólamy pro bohyni Lakšmí, 

výstava prací dětí Mateřské školy Opočno

 p r á z d n i n o v á  h r a  p r o  d ě t i 
p r o b í h á  i  v  s r p n u

S knihovnou můžete soutěžit 
také v srpnu. Herní sešity budou 
k vyzvednutí v knihovně, v infor-
mačním centru a v palmovém 
skleníku. Hra vás provede přes 
město, park a provizorní mostek 
na Švamberku. Navštívíte různé 
budovy po městě, budete sbírat 
razítka a plnit úkoly. Poslední 
zastávkou je pak palmový skle-
ník, kde každý soutěžící dostane 
odměnu. 
 Ze všech soutěžících pak vylo-
sujeme 6 držitelů hlavních cen, 

kde samozřejmě nebude chybět ani kniha. 
 Hra je určena pro děti bez omezení věku a probíhá do 31. 8. 
Sběr vyplněných sešitů je možný následně ještě v knihovně do 
8. 9.  Těšíme se na vaši účast!
  

o t v í r a c í  d o b a  o  p r á z d n i n á c h

 Pro obě oddělení platí po celou dobu prázdnin půjčovní doba 
Pondělí 8–12, 13–17:30

 Čtvrtek 8–12, 13–17:30
 Pátek 8–12

  Ve středu je dětské oddělení uzavřené.
 Krásné prázdniny vám přejí vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

 z á m e k  o p o Č n o  s r d e Č n ě 
z v e  k  n á v š t ě v ě  k u l t u r n í c h 

a k c í  m ě s í c e  s r p n a

 1.–31. srpen | Za kostičkami do Opočna – výstava v prosto-
rách části bývalé zámecké kuchyně pokračuje. K vidění již posta-
vené modely z kostiček LEGO®. Malí i velcí návštěvníci si mohou 
postavit svůj vlastní výtvor přímo ve velké herně. Bezbariérový 
přístup.
 1.–31. srpen | České korunovační klenoty na dosah / Osu-
dy 22 korunovaných panovníků – společnost Putovní výstavy 
CZ představuje v běžně nepřístupných prostorách zámku Opoč-
no, v tzv. hladomorně, unikátní výstavu v nové podobě. Osudy 
22 vladařů napříč pěti staletími budou návštěvníkům představe-
ny formou informačních panelů, vyobrazení a exponátů co nej-
věrněji ilustrujících období jejich vlády. Vstupenky k zakoupení 
přímo na místě, při vstupu do hladomorny.
 1.–31. srpen  | Momentalis realis – výstava obrazů, hudeb-
ních nástrojů, mozaik apod. Františka Kříže, instalovaná v pro-
storách části bývalé zámecké kuchyně. Bezbariérový přístup.
 3. a 8.–31. srpen | Opočno, nejkrásnější město pod Orlic-
kými horami – výstava Josefa Kejvala v palmovém skleníku. 
Vernisáž výstavy se uskuteční dne 3. srpna v 17 hodin. (pořádá 
Organizační složka Kultura Opočna)
 12. srpen | Letní empírová slavnost – zveme vás k návra-
tu do doby empíru „císařského slohu“ prezentované tancem. 
Akce pro předem nahlášené účastníky s omezenou kapacitou. 
Program: 10:00 taneční lekce – základy anglických kontratan-
ců, 13:30 piknik v zámeckém parku (z vlastních zdrojů), odpo-
lední program – dobové hry venku, prohlídka zámku či parku, 
18:30 večeře (z vlastních zdrojů nebo dle objednávky), 19:30 ta-
neční večer v zámecké tabulnici. Vstupenky lze zakoupit v on-
-line předprodeji nebo na pokladně zámku.
 18. srpen | Bílá paní na vdávání – divadelní komedie na ná-
dvoří zámku (pořádá Strašidlo na zámku)
 20. srpen | Rozšířené prohlídky obrazáren „Vyprávění 
zámeckých obrazů“ – mimořádná prohlídka zámeckých ob-
razáren s prodlouženým výkladem. Zaměřeno na sbírku obrazů 
významných malířů, které soustředil z ostatních svých sídel Josef 
II. Colloredo-Mansfeld na opočenský zámek na konci 19. století.
 26. srpen | Renesance Opočno 2023 – závěrečný program 
festivalu renesance v zámecké obrazárně
 26. srpen | Hradozámecká noc – kostýmované hrané pro-
hlídky v interiérech zámku. Kníže Josef, majitel opočenské-
ho panství, se rozhodl k velkému posunu svého života, chystá 
svatbu. Zámecké přípravy velkolepé události se neobejdou bez 
komplikací… Buďte svědky velké zámecké události počátku  
20. století.
 Návštěvní doba zámku v měsíci srpnu – úterý až neděle 9–17 
hodin (začátek poslední prohlídky v 17 hodin).
 Kavárna U Viléma (na I. zámeckém nádvoří) v provozu bě-
hem otevírací doby zámku.
 Park přístupný každý den od 8 do 20 hodin. 
 Veškeré informace a aktualizace (o prohlídkových okruzích, 
on-line zakoupení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních 
akcích...) naleznete na našich webových stránkách nebo na 
stránkách pořadatelů. Sledujte nás na sociálních sítích. 
 www.zamek-opocno.cz, www.facebook.com/zamekopocno
 Těšíme se na vaši návštěvu a přejeme krásné léto.
 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 7

https://www.zamek-opocno.cz/cs/akce/91706-za-kostickami-do-opocna
https://www.zamek-opocno.cz/cs/akce/92295-ceske-korunovacni-klenoty-na-dosah-osudy-22-korunovanych-panovniku
https://www.zamek-opocno.cz/cs/akce/92295-ceske-korunovacni-klenoty-na-dosah-osudy-22-korunovanych-panovniku
https://www.zamek-opocno.cz/cs/akce/93169-renesance-opocno-2023-zaverecne-vystoupeni
http://www.zamek-opocno.cz
http://www.facebook.com/zamekopocno


ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 8

z opočenské farnost i  —

Uprostřed období prázdnin a dovolených nás čeká 6. 8. velkole-
pá pouť, na kterou jsme jako město i farnost hrdí. Porciunkule 
– u nás nazývaná Porcinkule. 
 Mši svatou v klášterním kostele v sobotu 5. 8. v 18 hodin bude 
sloužit františkánský terciář P. Jan Linhart, děkan ve Skutči. Ne-
dělní mši svatou v 8 hodin budeme slavit s P. Petrem Petřival-
ským ze Sušice. Hlavní mši svatou v 10:30 hodin bude celebrovat 
pomocný biskup královéhradecký Mons. Josef Kajnek. 
 V rámci této pouti proběhne v ambitech výstava o sestře Eliš-
ce Pretschnerové z Hoješína. Tato františkánka žila v době totali-
ty a pochází z území naší diecéze. Nyní je ukončený proces jejího 
svatořečení na diecézní úrovni a byla odeslána žádost do Říma, 
aby mohla být uctívaná v naší zemi jako svatá. Více se o ní dozví-
te od řeholnice, která má celý tento proces na starosti. Beseda 
s ní se koná v sobotu 5. 8. v 19 hodin v klášterním kostele. 
 Další velká pozvánka tohoto měsíce je na farní výlet tentokrát 
do Prahy, který se uskuteční 9. 9. Odjezd bude v 7 hodin z Kup-
kova náměstí. Dotovaná cena zájezdu včetně oběda je 500 Kč. 
Přihlášky spolu s platbou můžete odevzdat v sakristii po boho-
službě nebo v hodinářství Fábera. V Praze navštívíme Hrad-
čanské náměstí. Prohlédneme si reprezentativní prostory praž-
ských arcibiskupů, což jsou místa běžně veřejnosti nepřístupná. 
Dále navštívíme strahovský klášterní kostel. Možná vyjde čas 
i na prohlídku kláštera. Závěr výletu bude v katedrále sv. Víta 
na Pražském hradě. Samozřejmostí je společný oběd, který je 
v ceně zájezdu. 
 Kromě těchto plánů vás chci pozvat i na vzdělávací veče-
ry o víře, které začnou v září v kaplance. Je to soubor několika 
přednášek, na které bude navazovat diskuze. Více informací se 
dočtete na webu farnosti, kde je také přihláška. 
 V srpnu nás čeká ještě jeden hudební večer v klášterním kos-
tele a prohlídka našich kostelů s panem Andělem. Více informací 
naleznete na webu farnosti a města. 
 Poslední věcí je pozvánka pro vaše děti k výuce náboženství. 
Přihlášky jsou ke stažení na farním webu. Tak, jak se učíme číst, 
psát a počítat, bychom měli umět znát i základy víry, která dala 
základ evropskému myšlení a kultuře. Nevím, zda to také vnímá-
te, ale někdy boj o kulturní dědictví Evropy pokulhává, a to naší 
vinou. Infiltrované nejrůznější směry a dezinformace doslova 
pohřbívají naši kulturu. Proto je důležité, abychom našim dětem 
povědomí tohoto základu dali. V naší škole výuka náboženství 
probíhá jako nepovinný předmět, který má jasná pravidla a je 
známkovaný. Učíme se v něm základní příběhy z bible, trochu 
křesťanské morálky, svátky.
 Za výuku náboženství zodpovídá farář, který má na prvním 
místě výuku vést. Má k tomu kvalifikované spolupracovníky, pro 
které žádá tzv. Kanonickou misi – tedy dovolení, že může nábo-
ženství učit. Já mám velkou pomocnici, tzv. katechetku, Mgr. 
Martinu Pohlovu, která učí náboženství na vesnicích a tady nám 
pomáhá s dětskými bohoslužbami. Je teologicky a katecheticky 
vzdělaná a má spoustu dobrých nápadů. 
 Kromě výuky náboženství ve škole organizujeme také jiné 
aktivity pro děti a mládež – dětské odpoledne v klášterních za-
hradách, výlet, katecheze pro děti během nedělní bohoslužby 
v kaplance a již zmiňované dětské bohoslužby jednou měsíčně. 
Tyto aktivity jsou samozřejmě vždycky během školního roku, 
o prázdninách ne. Tady s tím pomáhají tzv. animátoři – lidé, 
kterým se ta starostlivost svěřuje, ale nemají k tomu kvalifikaci 
teologického vzdělání. U nás jsou to hlavně Ing. Jana Motyčková 
a Bc. Marie Loosová, které se dětem věnují během bohoslužeb 

a organizují nejrůznější aktivity. Krom dětí se věnujeme také 
výchově mládeže, pravidelně je náboženství pro středoškolá-
ky, které chceme posunout do roviny tzv. spolča, kdy se mladí 
mohou společně sdílet. Letos v srpnu spolu poplujeme na moři 
v Chorvatsku a na podzim začneme připravovat živý betlém.
 P. Mgr. Filip Foltán, administrátor, 
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

kultura  —

f e s t i v a l  f .  l .  v ě k a  p ř e d s t a v í 
v  o p o Č n ě  v a r h a n n í  s l a v n o s t , 

s m e t a n u  i  d v o ř á k a

13. ročník festivalu je věnovaný 100. výročí narození a 70. výročí 
úmrtí skladatele Radima Drejsla, rodáka z Dobrušky.

sobota 
9. 9. 

17:00

Krása vrcholného baroka
Kostel sv. Máří Magdalény, Deštné v O. h.
Barocco sempre giovane.

 neděle 
17. 9.
17:00

Koncert mladých talentů
evangelický kostel, Bohuslavice
Martin Zdvihal – housle, Tobiáš Krpec – kytara. 

 neděle 
24. 9. 
17:00

Mozart a jeho geniální současník Pavel Vranický 
kostel sv. Václava, Dobruška
Vilém Veverka – hoboj, Wranitzky Kapelle
Marek Štilec – dirigent. 

čtvrtek 
28. 9. 
17:00

Slavnostní svatováclavský koncert
kostel sv. Václava v Dobrušce 
Ensemble Inégal.

 neděle 
1. 10. 
17:00

Varhanní slavnost
klášterní kostel Narození Páně, Opočno
Ireneusz Wyrwa – varhany,  
Alena Štístková – violoncello.

 neděle 
8. 10.
17:00

Sborové umění
 kostel Nejsvětější Trojice, Nové Město nad Metují
Český filharmonický sbor Brno. Tereza Hro-
mádková – soprán, Martin Jakubíček – varhany.

 neděle 
22. 10.

17:00

Dvořák a Smetana v komorní hudbě
Kodymův národní dům, Opočno
Smetanovo trio. 

čtvrtek 
2. 11.

 19:00

Čtyři violoncella a slavné melodie
Společenské centrum, Solnice 
Cello Republic. 

 pátek
24. 11. 

19:00

Koncert k 100. výročí narození Radima Drejsla
sál Filharmonie Hradec Králové
Karel Košárek – klavír, Tomáš Žídek – dirigent, 
Filharmonie Hradec Králové. 

Předprodej vstupenek bude zahájen 1. srpna v celostátní prodej-
ní síti Ticketportal nebo on-line na www.ticketportal.cz. V pro-
deji budou také přímo v místě koncertu. 
 Na koncerty v Deštném v Orlických horách, v Solnici a v Hrad-
ci Králové bude vypraven festivalový autobus.
 Festival F. L. Věka 2023 se koná za finanční podpory Minister-
stva kultury, Státního fondu kultury a Královéhradeckého kraje. 
Od počátku přehlídku významně podporuje město Dobruška 
a dlouhodobě také úspěšná společnost Servisbal Obaly, která 
letos slaví 30 let vzniku.   Více na www.mhf-vek.cz

http://www.ticketportal.cz


ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 9

ceny  fr antiš k a  kupk y  putuJ í  
do  nedale kÉ  dobruš k y  i  na  mor avu

Mladé umělce ze základních a středních škol z různých kou-
tů republiky přivítalo Opočno v sobotu 24. června. Proběhlo 
totiž slavnostní předávání uměleckých Cen Františka Kupky, 
které zahájilo letošní, v pořadí již 12. ročník festivalu Opočno 
Františka Kupky. 

Slavnostní vyhlášení vítězů juniorských kategorií proběhlo v Kody-
mově národním domě. foto:  Tereza Pecenová

Letos poprvé byly pro studenty vyhlášeny tři kategorie. 
Kromě výtvarné také literární a fotografická. Společným té-
matem všech tří byly struktury. 

O tom, že porota to neměla jednoduché, svědčí i fakt, že jen 
do výtvarné soutěže dorazilo 154 prací z 22 škol. Vítězné prá-
ce studentů si můžete prohlédnout na webových stránkách 
kupka.opocno.cz a během prázdnin budou vystaveny v opo-
čenské galerii na chodníku na Kupkově náměstí.

Dospělí si ceny převzali u palmového skleníku během vernisáže vý-
stavy Petra Nováka o den později. foto: Tomáš Pecen

Současně se studentskými soutěžemi probíhala soutěž ama-
térských fotografů. Z 99 přihlášených prací odměnila porota 
ty nejlepší v neděli 25. června během vernisáže výstavy akade-
mického sochaře Petra Nováka z Jaroměře „Cval ve skleníku“. 
 První místo ve výtvarné kategorii si odnesly Barbora Uhlí-
ková ze ZUŠ Dobruška a Nikol Rejmánková z Gymnázia Bo-
ženy Němcové v Hradci Králové. Nejlepšími fotografkami byly 
Ema Hladíková ze ZŠ Malecí Nové Město nad Metují a Gab- 
riela Kozubíková ze Střední školy oděvní a služeb ve Vizovi-
cích. Mezi dospělými fotografy byla nejúspěšnější Eva Stanov-
ská z Chrudimi. V literární kategorii získala první místo Pav-
lína Rošlapilová z EDUCA Střední odborné školy Nový Jičín.
 Nejlepší práce výtvarné soutěže jste si během července 
mohli prohlédnout v galerii na chodníku na Kupkově náměstí. 
V srpnu budou na stejném místě vystaveny nejlepší soutěžní 
fotografie. (red)

n e J k r á s n ě J š í  m ě s to  p o d  o r l i c k ý m i 
h o r a m i .  o p o Č n o  v  o b r a z e c h  

J o s e fa  k e J va l a

Výstavní léto v palmovém skleníku pokračuje v srpnu výsta-
vou obrazů Josefa Kejvala s názvem Opočno, nejkrásnější 
město pod Orlickými horami. Jak název napovídá, na výstavě 
budou k vidění autorovy obrazy zachycující naše město, které 
vznikaly v průběhu čtyř desetiletí.

 
Vernisáž výstavy proběhne ve čtvrtek 3. srpna od 17 hodin. 
Samotná výstava pak bude přístupná od 8. do 31. srpna den-
ně kromě pondělí od 9 do 17 hodin (přes Porcinkuli je park 
pro veřejnost uzavřený). (red)

n e J e n  r e n e s a n Č n í  f e s t i v a l 
r e n e s a n c e  o p o Č n o

Na konci léta se Opočno opět vrátí do období renesance. Od 21. 
do 26. srpna proběhne další ročník festivalu Renesance Opočno. 
 Festival krom tradičních kurzů tance, zpěvu a hry na hudební 
nástroje nabídne i doprovodný program pro širokou veřejnost. 
Můžete se těšit třeba na koncert cimbálové muziky Javor. Ten 
proběhne v Mariánském kostelíku ve středu 23. srpna od 19:30 
hodin. Všechny akce festivalu najdete v kalendáři akcí a další in-
formace získáte také na webu renesance.opocno.cz.

Závěrečné vystoupení účastníků loňských renesančních kurzů. 
 foto: Honza Ježdík 

Vyvrcholením celého festivalu bude společný program  taneční-
ho, pěveckého a ansámblového kurzu v sobotu 26. srpna v zá-
mecké obrazárně. Určitě stojí za návštěvu! (red)



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 10

k a l e n d á ř  a k c í  —

s r p e n  2 0 2 3

do 
3. 9.   

Za kostičkami do Opočna
Státní zámek Opočno
Více na straně 7.

do 27. 8. Výstava Aleše a Jiřího Kociánových
Ateliér Renata
Otevřeno v provozní době ateliéru.

do 31. 8. Hádanky opičáka Opočňáka
Zámecký park (horní část)
Okruh pro nejmenší v horní části zámeckého 
parku. K projití trasy nejsou třeba žádné
pomůcky. Na konci čeká děti malá odměna.

do 31. 8. Prázdninová hra pro děti  
s opočenskou knihovnou
Více na straně 7.

do 29. 10. Letní hra pro seniory
Opočno
Herní sešity si můžete vyzvednout v městské 
knihovně, informačním centru a v obchodě 
Zdeny Bittnerové. 

do 31. 8. Výstava obrazů Františka Kříže
Státní zámek Opočno
Více na straně 7.

do 1. 10. České korunovační klenoty na dosah
Státní zámek Opočno – „hladomorna“
V červenci a srpnu otevřeno od úterý do neděle 
9:00–17:00. Více na straně 7.

čtvrtek 
3. 8. 

16:30

Koncert Michala Horáka 
& grilovačka s diskuzí o využití kláštera
Zahrada kapucínského kláštera
Více na straně 2.

čtvrtek 
3. 8. 

17:00

Vernisáž výstavy Josefa Kejvala – Opočno, 
nejkrásnější město pod Orlickými horami
Palmový skleník v zámeckém parku
Vernisáž výstavy obrazů mapující malebná 
zákoutí Opočna.

4.–6. 8. Porcinkule v Opočně
Kupkovo a Trčkovo náměstí a Zámecká ulice
Tradiční opočenská pouť. Předprodej vstu-
penek na páteční koncert (4. 8.) Katapult / 
Komunál / Kiss Forever Band v Informačním 
centru Opočno a on-line na xticket.cz.

5.– 6. 8. Výstava o životě sestry Elišky Pretschnerové
Klášterní kostel Narození Páně
Výstava o životě sestry Elišky Pretschnerové, 
významné řeholní sestry v době totality.

sobota 
5. 8. 

16:00

Komentovaná prohlídka 
zahrady kapucínského kláštera
Klášterní zahrada (vstup z Kupkova náměstí)
Na prohlídku zve Muzeum a galerie Orlických 
hor.

sobota 
5. 8. 

19:00

Život a myšlenky sestry Elišky
Klášterní kostel Narození Páně
Přednáška o sestře Elišce Pretschnerové, 
významné řeholnici v době totality.

neděle 
6. 8. 

10:00

Veteráni v Opočně
Klášterní zahrady (vstup z Kupkova náměstí)
Výstava historických vozidel. Vstupné dobrovolné.

8.– 31. 8. Výstava Josefa Kejvala – Opočno, nejkrás-
nější město pod Orlickými horami
Palmový skleník v zámeckém parku
Výstava obrazů mapující malebná zákoutí 
Opočna, které autor namaloval v průběhu 
40 let. Otevřeno denně mimo pondělí 9–12 
/ 12:30–17. Vstupné: dospělí 20 Kč; senioři, 
studenti, ZTP 10 Kč; děti do 6 let zdarma.

sobota 
12. 8. 
10:00

Letní empírová slavnost na Opočně
Státní zámek Opočno
Více na straně 7.

sobota 
12. 8. 
14:00

Toulky s Andělem – 
komentované procházky starým Opočnem
Opočno
O stavebním vývoji města a jeho historii ve 
středověku a novověku s historikem Pavlem 
Andělem. Sraz u mariánského sloupu na Kup-
kově náměstí. Vstupné dobrovolné.

sobota 
12. 8.
19:00

Adam Suk (Konzervatoř Pardubice) –
varhanní koncert
Klášterní kostel Narození Páně
Koncert vítěze varhanní soutěže J. K. Vaňhala. 
Vstupné dobrovolné.

pátek 
18. 8.  

19:30

Bílá paní na vdávání
Státní zámek Opočno
Více na straně 7.

sobota 
19. 8.

Opočno CUP 2023
Fotbalový stadion
Fotbalový turnaj starších přípravek. 

neděle 
20. 8. 
11:00

Rozšířené prohlídky obrazáren – 
Vyprávění zámeckých obrazů
Státní zámek Opočno
Více na straně 7.

pondělí 
21. 8.

 19:00

Renesance Opočno:
La Bilancetta – Píseň písní
Mariánský kostelík
Raně barokní program sestavený na texty 
biblické Písně písní. Vstupné 150 Kč.

úterý 
22. 8. 
19:00

Renesance Opočno: Španělské hry o trůny
Mariánský kostelík
Přednáška Tadeáše Valy. Convivencia mezi 
reconquistou a džihádem ve vrcholném středo-
věku. Vstupné dobrovolné. 

středa
 23. 8. 
19:00

Renesance Opočno:
Koncert cimbálové muziky Javor
Mariánský kostelík
Javor se zaměřuje na písně ze svého regionu – 
táhlé, skočné, verbuňky, čardáše z moravsko–
slovenského pomezí, občas zabrousí i mimo 
folklorní žánr. Vstupné 100 Kč.

čtvrtek 
24. 8. 
19:00

Renesance Opočno: Musica Poetica
Mariánský kostelík
Anglická, německá a italská hudba 17. století. 
Nadine Balbeisi – soprán / Fernando Marín 
– Viola da gamba (lyra–viola). Vstupné 150 Kč. 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 11

pátek 
25. 8. 
19:00

Renesance Opočno: Koncert studentů
Mariánský kostelík
Koncert účastníků kurzu sólového zpěvu a hu-
debního ansámblu. Vstupné dobrovolné. 

sobota 
26. 8. 

19:00–22:00

Hradozámecká noc – 
Kostýmovaná noční prohlídka
Státní zámek Opočno
Více na straně 7.

sobota 
26. 8. 
16:00

Komentovaná prohlídka zahrady 
kapucínského kláštera
Klášterní zahrada (vstup z Kupkova náměstí)
Na prohlídku zve Muzeum a galerie Orlických 
hor.

sobota 
26. 8. 
17:30

Renesance Opočno: 
Závěrečné vystoupení
Státní zámek Opočno – obrazárna
Vyvrcholení celého festivalu v podobě společ-
ného komponovaného programu, určeného 
taneční, pěvecké a ansámblové třídě. 
Vstupné dobrovolné.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz. 

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

z  poštouní  s chr ánk y  u  m a x miliána

I přesto, že jsou dveřnice naší poštouny uzamčeny na petlici, 
schránka Poštouny U Maxmiliána se plní vzkazy návštěvní-
ků města. Za první měsíc prázdnin není hodnocení z pobytu 
v Opočně zrovna lichotivé. Přesto jsou zde zprávy, které jsou po-
hlazením na duši patriota. O jednu z nich se s vámi rád podělím. 
Společně s autorem příspěvku věřím, že se blýská na lepší časy.
 Jiří Králíček, tč. poštouník U Maxmiliána

V roce 2022 navštívil Poštounu 
U Maxmiliána básník a profe-
sor české literatury na Jihočes-
ké univerzitě České Budějovice 
Michal Bauer (zcela vpravo) 
společně s mezinárodně uzná-
vaným znalcem „mayovek“ Ja-
roslavem Maryškou (vlevo). 
 foto: archiv spolek ABAKUS

Návštěva kláštera kapucínů v Opočně
O letošních prázdninách jsme s manželkou navštívili drahé přá-
tele Miloně a Hanu Čepelkovy v Opočně obzvláště brzy, hned na 
začátku července – a dobře jsme udělali. Miloň domluvil prohlíd-
ku jednoho z tamějších skvostů, okolo něhož jsme sice v dřívějších 
letech prošli již vícekrát, avšak netušili jsme, co všechno se ukrývá 
za zahradními a klášterními zdmi. Shodou okolností je tomu letos 
přesně 350 let, kdy Ludvík Colloredo a jeho manželka Marie Eleo-
nora založili kapucínský klášter, který se dnes nachází na Kupko-
vě, dříve i Kapucínském náměstí. Měli jsme a Opočno má štěstí na 
průvodce a správce tohoto kláštera, pana Petra Kubasu. Je to osob-
nost skutečně povolaná, neboť se jedná o fundovaného a nadšeného 
člověka. Procházet jednotlivé místnosti a patra od sklepení po stře-
chu bylo objevné, okouzlující, ovšem i depresivní. Tyto budovy mají 
kromě kapucínské minulosti také dějiny trudné, především ve druhé 
polovině 20. století. V roce 1950 zde skončilo působení řádu kapu-
cínů a v následujícím roce sem byl přestěhován Svatojánský ústav 

pro hluchoněmé a slabomyslné ženy. Pro zdravotně-sociální účely 
byly zdejší budovy využívány až do roku 2007, což by mohlo být sice 
pokládáno za přívětivé, nicméně byly to prostory nevyhovující a ne-
důstojné. Ještě současná procházka po zdejších chodbách a na-
hlížení do bývalých klášterních cel působí depresivně. Toto uma-
kartové a PVC baroko je naštěstí vyváženo nádhernými klenbami, 
úžasnými krovy, rajským dvorem a dalšími zahradními prostory, 
které skýtají velké možnosti. Však o nich pan správce Petr Kubasa 
dopodrobna vypráví. Jeho entuziasmus je obdivuhodný a nakažlivý. 
Kéž dojde sluchu na patřičných místech, v nichž se rozhoduje o pe-
nězích. Po návratu domů na jih Čech jsem si kapucínskou (a tedy 
františkánskou) atmosféru ihned přivolal zpět filmem Franka Ze-
firelliho Fratello sole, sorella luna, tedy Bratr slunce, sestra luna 
s několika písněmi od Donovana. Nechtělo se mi atmosféru návště-
vy a tohoto pokorného světa tak rychle opustit. Ale především se 
těším, jak při našich dalších návratech do Opočna budeme svědky 
toho, že obnova kláštera a jeho zapojení do kulturního a celkové-
ho společenského života zdejšího kraje pokračuje. Přejeme mnoho 
zdaru a úspěchů.
 prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D., České Budějovice

Vzácný exemplář – omnibus z Opočna
Jedním z vrcholů tradiční akce JOSEFKOL v Čechách pod Kosí-
řem, představující dávná řemesla spjatá se stavbou kočárů, byla 
ukázka částečně zrekonstruovaného omnibusu, který sloužil 
k přepravě osob z opočenského nádraží do města. 

Zprávu i fotografii zaslal pan Ivan Čech. Omnibus bude novým 
exponátem Muzea kočárů v Čechách pod Kosířem. Více v příš-
tím vydání.

Výtvarný kemp bratrů Kociánů

O tom, že klášter má předpoklady stát se centrem kulturního 
dění na Opočensku, svědčí červnový počin bratrů Jiřího a Ale-
še Kociánových, kteří uspořádali v zahradách kláštera II. ročník 
Víkendového výtvarného kempu pro děti od 9 do 14 let. 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 12

s o k o l  o p o Č n o  s l a v í  1 5 5  l e t 

o d  s v É h o  z a l o ž e n í

V roce 2023 slavíme výročí 155 
let od založení Sokola v Opoč-
ně. Tento nejstarší opočenský 
spolek byl založen 18. února 
roku 1868.
 Ku příležitosti výše zmí-
něného výročí vás zveme na 
Sokolský sportovní den, který 
proběhne v sobotu 2. 9. 2023 od 
9:00 na hřišti na Broumaru.
 V průběhu dne se můžete 
těšit jak na organizovanou čin-
nost (trojboj všestrannosti dvo-
jic – nohejbal / volejbal / tenis), 

tak i na množství aktivit pro všechny věkové kategorie. K dispo-
zici bude taktéž sportovní vybavení k volnému použití.
 Pojďte s námi uzavřít letní prázdniny aktivním a zdravým 
způsobem. Jistě znáte heslo: „Ve zdravém těle, zdravý duch.“ 
Součástí této akce bude taktéž sportovní výzva „155 km“. Jde 
o symbolickou vzdálenost, kterou chceme společnými silami 
uběhnout, ujít či projet v kočárku na připravené trati.
 Bližší informace na www.sokol.opocno.cz.
 Filip Marek, TJ Sokol Opočno

n e v š e d n í  z á ž i t e k  p ř i  s e t k á n í 
v  k l á š t e r n í  z a h r a d ě

Poslední červnový den jsme byli pozváni na posezení v klášterní 
zahradě, kde jsme si připili vaječným koňakem na zdar naší akce 
a pochutnali si na dobrých buchtách i kávě z tamního automatu.
 Následovala přednáška pana Petra Kubasy o stavbě a histo-
rii kláštera, který založili františkáni. Byli to skromní, pracovi-
tí mniši a v klášteře tenkrát panovalo odříkání, ale také pomoc 
druhým.

Ke každému správnému setkání patří společná fotografie. Nejinak 
tomu bylo i tentokrát. foto: archiv spolku

 Velkým překvapením pro nás byl příchod paní Kristiny Collo-
redo-Mansfeldové, která se s námi srdečně pozdravila. Petr Ku-
basa nám představil i další fungování kláštera včetně zahrady. 
Mohli jsme si také pročíst texty u vystavených fotografií i s paní 
Kristinou, která se zajímala o náš život v Opočně. Podepsala se 
nám do naší Letní hry pro seniory a nakonec se s námi vyfoto-
grafovala. Oldřiška Lamíková 
 a Svaz tělesně postižených v ČR, z. s., MO Opočno

s e n i o ř i  z  o p o Č e n s k a  
s e  v y d a l i  d o  p o d b ř e z í

Další z výletů spolku Seniorů z Opočenska vedl v červenci 2023 
do obce Podbřezí.
 Po příjezdu se nás ujal místostarosta Jan Tomáš. Seznámil 
nás s historií, minulostí a současností obce, prošli jsme zámecký 
park, zámeckou kapli, kde jsme byli seznámeni s historií zámku 
a pověstí. Dozvěděli jsme se o dění v obci.

U Božího hrobu na Studánce. foto: Jiřina Vlková

 Zjistili jsme, co tady bylo za poslední roky vybudováno nebo 
k jakým změnám došlo. Opravdu mnoho změn a vylepšení. 
Získali jsme informace o škole, o dění v místních spolcích, ale 
i o tradičních aktivitách pro veřejnost. Po krátkém občerstvení 
v místním hostinci jsme prošli novou naučnou stezku k židov-
skému hřbitovu a hřbitov samotný. Prošli jsme si také známou 
křížovou cestu na Studánce. Úspěšný výlet zakončila návštěva 
u členky spolku v Cháborech s výborným občerstvením. Zajeďte 
se do Podbřezí také podívat, není to daleko a je to příjemný výlet.
 V dalším týdnu jsme se sešli v příjemném prostředí klášterní 
zahrady na kávičce, popovídali si a nakonec jsme se ještě prošli 
zahradou a zhodnotili, jak se mění. Akci jsme zakončili procház-
kou historickým centrem města.
 Další čtvrtek odpoledne v 16 hodin jsme se sešli v klášterní 
zahradě, naplánovali jsme program na další dny a červencový 
výlet do Broumova a popovídali si. Přijďte si popovídat s námi, 
do konce prázdnin se budeme setkávat v klášterní zahradě každý 
čtvrtek v 16 hodin, pobavíme se, zahrajeme různé hry a zazpívá-
me si s kytarou. Výbor organizace Senioři z Opočenska

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

k v i n t á n i  z  o p e n  g a t e  v  o p o Č n ě

Kdekdo na dnešní mládež nadává, ale ono to s ní nebude zase 
tak špatné, když se místo školního výletu radši vydá v úmorném 
červnovém vedru dobrovolničit. Šestnáctiletí studenti z gym-
názia ve středočeských Babicích totiž pomáhali v opočenském 
zámeckém parku čistit přidělený úsek od břečťanu, aby ulevili 
stromům a zároveň aby zde mohla být vyseta tráva. Do městeč-
ka pod Orlickými horami přijeli studenti z Open Gate již podru-
hé. Není to náhoda, že si vybrali právě Opočno, pocházejí odtud 
totiž hned dva absolventi tohoto soukromého gymnázia v Babi-
cích u Říčan – Tea Vulasová (maturantka 2019) a Václav Vostou-
pal (maturant 2023). A jaký tedy byl jejich týden ve východních 
Čechách?
 Do Opočna jsme dorazili před polednem po čtyřhodinové 
cestě vlakem v pondělí 19. června. Po setkání s paní tajemnicí 

http://www.sokol.opocno.cz/


ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 13

Renátou Černou, která nás srdečně přivítala v informačním cen-
tru, jsme se vypravili k zámku, kde jsme se seznámili s panem 
kastelánem a dalšími pracovníky opočenského zámku. Jakmile 
jsme v místě ubytování shodili ze zad krosny, vypravili jsme se 
do zámeckého parku u letohrádku, abychom se dozvěděli, jaká 
práce nás čeká. Instrukce zněly jasně: pryč s břečťanem! O mo-
tyčky, rýče, sekery a zahradnické nůžky se málem strhla rvačka. 
Takové nadšení do práce se jen tak nevidí. Chvilku jsme zkoušeli 
různé metody, jak se nedobytné rostliny zbavit, až jsme nako-
nec našli nejefektivnější způsob – jako správná parta táhnout za 
jeden provaz! Práce nám šla za zvuku rockové hudby pěkně od 
ruky, břečťan ubýval… Každé odpoledne jsme končili svou práci 
špinaví od hlíny a prachu, s mozoly na rukách, ale se skvělým 
pocitem z dobře odvedené práce. Odměnou nám byly výborné 
snídaně v Konzumu, skvělé obědy ve školní jídelně, vyhlášená 
zmrzlina, prohlídka zámku či zchlazení ve studené vodě koupa-
liště v nedaleké Dobrušce (místní bylo totiž zavřené, pozn. au-
tora). S Opočnem jsme se rozloučili v pátek a rozhodně jsme tu 
nebyli naposled.

Instrukce zněly jasně: pryč s břečťanem! O motyčky, rýče, sekery 
a zahradnické nůžky se málem strhla rvačka.  foto: archiv školy

 Rádi bychom na závěr poděkovali všem Opočenským, s nimiž 
jsme se setkali, za jejich vřelé přijetí, jmenovitě pak panu kaste-
lánovi Tomáši Kořínkovi za pohostinnost a vstřícnost, paní Lucii 
Hvězdové a jejím kolegům za milé vedení při práci, paní Jitce Ho-
lečkové ze školní jídelny a v neposlední řadě paní Ivě Vulasové za 
srdečný doprovod a bohatý výklad o všem, co je v Opočně možné 
vidět a zažít. Někdy zase na viděnou!
 Studenti kvint a jejich vyučující z Open Gate

d o  r u d o l f a  p ř i J e l  c i r k u s !

Středa byla krásným dnem pro oba naše domovy. Dopoledne 
přijel do Jitřenky cirkus paní Paldusové. V parčíku zaparkovali 
svá zvířata – plivající lamu, koníka Buráčka, strakatou kozičku 
a štěkající pejsky. Tentokrát chyběla opička, která dostala chudák 
úpal a léčila se na kapačkách. 
 Rodina Paldusových se rozrůstá, tentokrát přijeli i dva vnuci. 
Jeden dvanáctiletý žongloval s míčky, kužely a skleničkami a dru-
hý desetiletý předváděl gymnastiku na válečkách. Principál pan 
Paldus kouzlil, potom s koníkem Buráčkem počítali malou náso-
bilku a věřte, nevěřte, Buráček vše spočítal bez chyby. Strakatá 
kozička běhala po kladině jako paní Čáslavská. Pejsci nacvičovali 
mazurku s principálem. Na závěr si mohli všichni pohladit zví-
řata, lama se sice mračila, ale neplivala na nás. Kozička mečela, 
pejsci štěkali a my tleskali a tleskali.

Klienti Domova Rudolf mohli sledovat představení pod oblíbeným 
kaštanem. foto: archiv Domova Rudolf

 Po obědě se cirkus přesunul do Rudolfa pod náš oblíbený kaš-
tan uprostřed areálu bývalé nemocnice. Klienti z Rudolfa si také 
užili krásného představení, pohladili si zvířata a všichni se spo-
lečně těšíme na příští rok.  Bc. Jana Čepelková

Ú v a h a

 Při sledování programu TV a posledním vysílání paní Jílkové 
– Máte slovo, na téma dostupnost zubních lékařů a jejich dentál-
ní péče pro nás, občany, uvědomila jsem si, jaké máme v Opočně 
štěstí v neštěstí.
 Nešťastným pro nás i široké okolí bylo zrušení spolehlivé ne-
mocnice, která měla pět primariátů a dobrou pověst. Zvláště po-
rodnice, kde se nám během dvou let narodilo dva tisíce dětí. Nad 
nemocnicí létali bílí čápi.
 Štěstí máme, že nám zde zůstali alespoň v ordinacích odborní 
lékaři, i když ve velice omezené míře. Jsme rádi, že máme své ob-
vodní praktické lékaře, kteří vždy v nouzi pomohou. Také máme 
dostupnou péči zubních lékařů.
 Naše ministerstvo zdravotnictví si uvědomuje a nabádá lidi 
k preventivní péči. Dříve dobře fungovala preventivní prohlídka 
chrupu u zubního lékaře dvakrát do roka a nyní je to bezplatně 
jenom jednou. Potom slova „Když vás bude něco bolet, tak přijď-
te“.  Je pozdě, když něco bolí. Hasiči by řekli, že je to už jenom 
hašení požáru.
 Nesmím být nespravedlivá, máme zde dobrou, léty prověře-
nou LDN, která vždy, když je třeba, dobře poslouží.
 Také nový Domov Rudolf je velice potřebný pro seniory a ne-
mocné  Alzheimerovou chorobou. Tato zařízení jsou velice ná-
ročná na práci ošetřujícího personálu. Náročná jak fyzicky, tak 
psychicky. Je třeba si jí vážit.
 Když jsem šla po chodníku před léčebnami, viděla jsem po dva-
krát přelétat černého čápa. Z té symboliky až mrazí. Proto dbejme 
na prevenci a buďme sami sobě lékaři. Jarmila Gruntová

o d  s o u s e d ů  —

s e m e c h n i c e  o b d r ž e l y  o c e n ě n í 
z a  r e k o n s t r u k c i  k a p l i Č k y

Královéhradecký kraj vyhlásil cenu památkové péče letos po-
třetí. V letošním ročníku změnil její název na Hereditas obligat 
(česky: Dědictví zavazuje). Prostřednictvím ceny chce upozor-
nit na příběhy lidí, kteří se do záchrany často zapomenutých 
nebo zanedbaných památek nezištně pouštějí.
 Předávání cen proběhlo 14. června 2023 v refektáři bývalého 
paulánského kláštera v Nové Pace. Cena se uděluje ve čtyřech 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 14

kategoriích. Semechnice bodovaly v kategorii záchrana nepro-
hlášené památky. 

Až půjdete nebo pojedete kolem, vzpomeňte si na všechny, kteří se  
o vznik kaple i její rekonstrukci zasloužili. 
 foto: archiv obce Semechnice

 Kaple Panny Marie Bolestné z roku 1892 vznikla díky příspěv-
kům místních obyvatel. Její kompletní obnova proběhla loni. 
 „Kaple prošla, pro nás, poměrně rozsáhlou rekonstrukcí, 
na kterou jsme pyšní. O práci se zasloužil bývalý pan starosta. 
V loňském roce jsme slavili 130 let jejího vysvěcení a došlo znovu 
k požehnání a posvěcení. Pro mě je kaplička už od útlého dětství 
opravdu důležitá semechnická dominanta,“ uvedla Michaela 
Vaňková, starostka obce. Kapli je možno navštívit po předchozí 
domluvě na tel. č. 604 794 726. zdroj: obec Semechnice

s p o r t  —

2 7 .  r o Č n í k  m e m o r i á l u  
m i r o s l a v a  k l i k y

Rok se s rokem sešel a v sobotu 24. června se k nám do Opočna 
sjeli fotbalisti a fotbalistky ročníku 2014 a mladší k 27. ročníku 
memoriálu Miroslava Kliky, pořádaného na památku zesnulého 
fotbalisty, trenéra a funkcionáře fotbalového oddílu TJ Spartak 
Opočno. 

Letošní tým TJ Spartak Opočno/SK Dobruška. foto: archiv TJ

 Letošního ročníku se zúčastnilo 8 družstev mladých fotba-
listů a fotbalistek v kategorii mladší přípravka. Tento rok nám 
počasí opravdu přišlo na objednávku a po horkých dnech nám 
mraky dopřály příjemné klima a divákům umožnilo zhlédnout 
mimořádné fotbalové výkony. Je příjemné v současné uspěchané 
době vidět, že se stále najdou trenéři, kteří rádi předají své zku-
šenosti a věnují svůj čas mladým fotbalistům. Tímto všem patří 
velký dík za jejich činnost.

 Jako každý rok jsme s fotbalisty a trenérem z našeho souklubí 
TJ Spartak Opočno/SK Dobruška zajeli na místní hřbitov a po-
ložením kytice uctili památku Miroslava Kliky. 
 I když první místo, a tím i putovní pohár města Opočna, 
získalo družstvo FC Vrchlabí modrá, naši hráči ze souklubí TJ 
Spartak Opočno/SK Dobruška svým 3. místem potvrdili skvělé 
výkony předváděné celou předchozí sezónu a z bronzových me-
dailí měli velkou radost. 
 Závěrem chci poděkovat všem pořadatelům za přípravu a or-
ganizaci turnaje. Všem sponzorům, kteří podporují klubem 
pořádané akce a umožňují nám děti občerstvit během turnaje 
a ocenit je za jejich výkony. Zároveň vás chci pozvat 19. 8. 2023 
na tradiční srpnový OPOČNO CUP. Zbyněk Zácný, 
 předseda fotbalového oddílu TJ Spartak Opočno 

t e n i s o v ý  t u r n a J  v e   v a r n s d o r f u

V areálu tenisového oddílu Slovanu Varnsdorf se v sobotu 8. čer-
vence sešlo 24 tenistů – seniorů – nad 60 let věku k odehrání 12. 
ročníku tenisového turnaje ve čtyřhrách.
 Přijeli borci z Prahy, Děčína, Opočna, Žebráku, Teplic, Rum-
burku, z Frankfurtu n. M. a pochopitelně místní. Za nádherného 
slunečného, horkého počasí – přes 30 °C – byli nalosováni do tří 
skupin, hráno každý s každým na jeden set a odpolední část již 
o závěrečná umístění. Věkový rozdíl byl obrovský. Nejstarší hráč 
z Prahy – 81 let, nejmladší, pochopitelně nováček, 61 let.
 Avšak hráčské nasazení, soutěživost, smysl pro fair play 
nechyběly nikomu, takže celý turnaj proběhl bez komplikací 
a v pohodové náladě, i když vedro udělalo své. Skvělá obsluha 
klubovny však byla rychlá, zajistila perfektní servis, a tak bylo 
jídla a pití stále dostatek.

Společné foto účastníků turnaje. foto: archiv autora

 Hrálo se jako vždy o putovní pohár. Nejen o něj, ale i o drobné 
ceny od sponzorů pro všechny účastníky.
 Finálový zápas byl dohrán v odpoledním vedru. Zvítězi-
li nováčkové z Rumburku/Teplic – Petr Havlíček a Mirek 
Souček, kteří porazili varnsdorfské matadory Tondu Krejčího 
a Milana Hrazdíru. Na třetím místě se umístili borci z Děčína 
Jiří Demuth a Arné Kejdana.
 Další pořadí není třeba uvádět – zvítězili všichni už jen tím, 
že v takovém věku a vedru odehráli v plném nasazení 6 zápasů 
i přes bolesti všech údů a neduhů stáří! Všem velký dík a úcta.
 Po závěrečném zhodnocení turnaje a předání putovního po-
háru a cen zbylo i dost času  ke společnému posezení i za přítom-
nosti kamarádů, známých a příbuzných.
 Některá NEJ... Nejmladší hráč – jeden z vítězů – 61 let. Nej-
starší hráč z Prahy – 81 let. S jeho parťákem dohromady 159 let. 
A součtem věku všech 24 hráčů bylo napočítáno úctyhodných 
1674 let.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 15

 Tento turnaj by nemohl být uskutečněn bez pomoci sponzorů, 
především MÚ Varnsdorf – dotační příspěvek, pánů Bradíka, 
Slavíka, Čelka, Sklenáře a firem Hledambyt.cz, BB taxi Bláha, 
Centra Českého Švýcarska Krásná Lípa, Slovanu Varnsdorf, 
HEAD, Severochema, Mr. Bazzar, PC obchod, Pivovar Kocour, 
Maso – uzeniny Varnsdorf. Velký dík všem.  Milan Klusoň

n a  h a s i Č s k É m  p o h á r u  
s e  p ř e d v e d l i  i  t i  n e J m e n š í

Sbor dobrovolných hasičů v Opočně pořádal v neděli 25. 6. 
2023 soutěž hasičské mládeže „Memoriál Aleny Hubáčkové“. 
Do kategorie mladších se přihlásilo 9 družstev, v kategorii star-
ších startovalo družstev 11 a jako bonus se s ukázkou předvedlo 
družstvo přípravky domácích. 

Opočenské hasičské naděje. foto: archiv SDH Opočno

Soutěžilo se ve dvou disciplínách, a to ve štafetě osmi členů 
a v požárním útoku. V kategorii starších se na prvním místě 
umístilo družstvo z Houdkovic, na druhém Olešnice v O. h. a na 
třetím místě skončili hasiči z Lukavice. V kategorii mladších prv-
ní příčku obsadilo taktéž družstvo z Houdkovic, druhé skončily 
Černíkovice a třetí Solnice. Naši nejmenší, sice s pomocí star-
ších kolegů a mimo soutěž, vše zvládli na jedničku. Doufáme, že 
jim takový zápal a nadšení vydrží co nejdéle, aby mohli navázat 
na úspěchy nynějších družstev dorostu a dospělých. 
 Za SDH Opočno Lucie Prausová, vedoucí mladých hasičů

m l a d í  h a s i Č i  z  Č á n k y  a  s o u t ě ž 
o  Č á n e c k ý  p o h á r  2 0 2 3

Během jara letošního roku se děti ze starší kategorie zúčastnily 
hned několika soutěží. Ve spolupráci s Opočnem zvládáme i ví-
cečlenné štafety. 
 Soutěže štafet jsme se zúčastnili v Houdkovicích, kde byla šta-
feta CTIF a štafeta požárních dvojic. Na této soutěži jsme skon-
čili na 11. místě. Poté nastala v soutěžích pro nás menší pauza, 
ale v červnu jsme neměli skoro žádný volný víkend. Nejprve jsme 
se 11. června zúčastnili soutěže v Jílovicích, kde jsme po sečtení 
časů ze štafety 4×60 m a požárního útoku získali 7. místo. Tré-
ninky na tyto soutěže máme každý pátek a někdy při potřebě 
i jiné dny, což jsme v červnu také uskutečnili. 
 Ke konci června se v jednom víkendu sešla soutěž u nás v Čán-
ce a druhý den v sousedním Opočně. V pátek jsme trénovali 
na obě tyto soutěže a o víkendu jsme byli s výsledky spokojeni. 
U nás v Čánce jsme skončili s úspěšným útokem na krásném 

6. místě s časem 31,01 s, takže jsme se postupně o jednu příč-
ku posunuli. Druhý den jsme vyrazili na soutěž do Opočna, 
kde jsme zaběhli požární útok s časem 29,45 s a štafetu s časem  
38,93 s. I zde jsme se drželi posunu o jednu příčku a skončili jsme 
na krásném 5. místě z 11. Za červen jsme tedy skončili na 7., 6. 
a 5. místě. V srpnu nás čekají další soutěže, a jestli se budeme 
držet posunu o jednu příčku, tak nás třeba čekají i přední pozice. 
Ale to teprve uvidíme.

Společná fotka soutěžících z Čánky na soutěži v Opočně. 
 foto: archiv SDH Čánka

Kromě starších žáků jsme se začali scházet i s malými dětmi, 
které přišly na nábor, ale na klasické závodění jsou ještě malé. 
Scházíme se jednou za dva týdny a pokaždé si pro ně připravíme 
něco málo z hasičského sportu, ale také plno her a zábavy. Děti 
k nám chodí za doprovodu rodičů, kteří si s námi také hrají a po-
máhají nám s dětmi, protože přece jen jsou ještě malé a zvyklé 
na rodiče. Momentálně nám chodí celkem pět malých dětí v růz-
ném věku od 2 do 4 let a doufáme, že se bude počet zvětšovat. 
A až přijde čas, tak sestavíme i družstvo mladších dětí, které teď 
bohužel u nás v Čánce nemáme.
 Jak už bylo zmíněno v odstavci výše, v sobotu 24. června se 
u nás konala soutěž O čánecký pohár. Přípravy pro nás začaly 
už v pátek v plném proudu a následovaly i v sobotu brzy ráno, 
kdy se stavěly stany, připravovalo se občerstvení a další potřebné 
věci na běhání. 
 Počasí nám celý den přálo, akorát ráno nám při prezentaci 
družstev trochu poprchávalo, ale poté se vyčasilo a bylo příjem-
né počasí na běhání. Už po 8. hodině k nám přijížděla soutěžní 
družstva a celkem se nás tu, včetně našich starších dětí, sešlo 18, 
z toho 8 mladších a 10 starších družstev. Děti měly dva pokusy 
v požárním útoku. Při vyhlášení dostali všichni plno odměn za 
soutěžení a první tři družstva dostala medaile.
 Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a pomohli. A zase za rok.
 Sbor dobrovolných hasičů Čánka

Uzávěrka příštího čísla 17. 8. 2023 v 15 hodin — Vyjde 29. 8. 2023

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Zkratky autorů: Odbor majetku a rozvoje města MěÚ Opočno (omrm) – Jana Mudrochová, Innes Lišková. 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 Číslo 8/2023 vyšlo 1. 8. 2023. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 16

inzerce

Kontaktujte naše personální oddělení: 
Markéta Ulrychová
+420 602 271 667, marketa.ulrychova@koenig-bauer.com

U nás jsi profesionál

Více informací: https://kba-grafitec.cz/kariera

Hledáme nové kolegy na tyto pozice: 

Montážní dělník
• Předchozí praxe či vyučení, pozitivní a aktivní přístup k práci
• Práce v jedné směně

Obráběč kovů
• Manuální zručnost, orientace v tech. výkresech, znalost 
používání základních měřidel • Třísměnný provoz

Strojírenský dělník
• SOU vhodného zaměření, proaktivní přístup
• Práce v jedné směně

Elektromechanik
• SOU/SŠ zaměření elektro • Práce v jedné směně

Obsluha NC strojů
• Praxe a vyučení v oboru • Obsluha NC strojů
• Proaktivní přístup • Třísměnný provoz

Mistr montáže
• SOU strojírenského zaměření • Práce v jedné směně
• Znalost AJ – úroveň B1 výhodou

Nákupčí
• SŠ/VŠ vhodného zaměření • Pružná pracovní doba
• Znalost AJ nebo NJ

Administrativní pracovník technického úseku
• Administrativa • Pružná prac. doba • NJ - úroveň B1

CAD - systémový specialista
• SŠ/VŠ technického zaměření • Praxe v CAD a PLM systému
• AJ nebo NJ

Softwarový specialista
• Kvalifikace pro práci s el. zařízením • NJ nebo AJ - úroveň B1

Nabízíme
• Zázemí úspěšné mezinárodní společnosti
• Stabilní práce s možností osobního rozvoje
• Nástup možný ihned
• Zaměstnanecké benefity
• Hlídání dětí v dětské skupině
• Práce v jedné směně/pružná pracovní doba

Montážní dělník
• Předchozí praxe či vyučení, pozitivní a aktivní přístup k práci
• Práce v jedné směně

Obráběč kovů
• Manuální zručnost, orientace v tech. výkresech, znalost 
používání základních měřidel • Třísměnný provoz

Strojírenský dělník
• SOU vhodného zaměření, proaktivní přístup
• Práce v jedné směně

Elektromechanik
• SOU/SŠ zaměření elektro • Práce v jedné směně

Obsluha NC strojů
• Praxe a vyučení v oboru • Obsluha NC strojů
• Proaktivní přístup • Třísměnný provoz

Mistr montáže
• SOU strojírenského zaměření • Práce v jedné směně
• Znalost AJ – úroveň B1 výhodou

Nákupčí
• SŠ/VŠ vhodného zaměření • Pružná pracovní doba
• Znalost AJ nebo NJ

Administrativní pracovník technického úseku
• Administrativa • Pružná prac. doba • NJ - úroveň B1

CAD - systémový specialista
• SŠ/VŠ technického zaměření • Praxe v CAD a PLM systému
• AJ nebo NJ

Softwarový specialista
• Kvalifikace pro práci s el. zařízením • NJ nebo AJ - úroveň B1

Nabízíme
• Zázemí úspěšné mezinárodní společnosti
• Stabilní práce s možností osobního rozvoje
• Nástup možný ihned
• Zaměstnanecké benefity
• Hlídání dětí v dětské skupině
• Práce v jedné směně/pružná pracovní doba

Dobruška

Katapult / Komunál
Kiss Forever Band 

Botox / Poetika / Alžběta 
Čí je to vina?

Tempus / Marien / Ready Kirken

Veteráni v klášteře

Akce na Trčkově náměstí pořádá město Opočno. Produkce JMC Production – www.jmc-production.cz

změna programu vyhrazena

OPOČNO / 4.—6. 8. 2023
PORCINKULE

pátek 4. 8. / 19:00 / Trčkovo náměstí 

Předprodej v IC Opočno a síti xticket.cz 250 Kč, na místě 300 Kč, děti do 120 cm zdarma

neděle 6. 8. / 16:00 / Trčkovo náměstí / vstupné dobrovolné

Na tradiční pouť vás zvou město Opočno a Lunapark Monika Růžičková.  
V pondělí 7. 8. od 10 do 19 hodin výrazné slevy na všechny atrakce!

Jarmark sobota / neděle / Trčkovo náměstí / řemeslné trhy, historická zbrojnice, 
rytířská vystoupení skupiny Fext a další

neděle 6. 8. / 10–16 / výstava historických 
vozidel v klášterní zahradě

sobota 5. 8. / 19:00 / Trčkovo náměstí / vstupné dobrovolné

21.–26. 8. 2023opočno
renesance

renesance.opocno.cz

pondělí 21. 8. 2023 v 19:00 / Mariánský kostelík 

LA BILANCETTA – PÍSEŇ PÍSNÍ
Zahajovací koncert festivalu. Píseň písní v hudbě raně barokních skladatelů. Vstupné 150 Kč.

úterý 22. 8. 2023 v 19:00 / Mariánský kostelík

ŠPANĚLSKÉ HRY O TRŮNY
Přednáška Tadeáše Valy. Convivencia mezi reconquistou a džihádem ve vrcholném středověku. 
Vstupné dobrovolné.

středa 23. 8. – čtvrtek 24. 8. 2023 

VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI 
POD VEDENÍM ALEŠE A JIŘÍHO KOCIÁNOVÝCH
Dílna je určena především pro děti od 10 do 15 let. Přidat se ale mohou i příchozí. 
Informace a přihlášky na e-mailu na estid@seznam.cz nebo telefonu 603 278 498.

středa 23. 8. 2023 v 19:00 / Mariánský kostelík

CIMBÁLOVÁ MUZIKA JAVOR
Javor se zaměřuje se na písně ze svého regionu – táhlé, skočné, verbuňky či čardáše
 z moravsko–slovenského pomezí, občas zabrousí i mimo folklorní žánr. Vstupné 100 Kč.

čtvrtek 24. 8. 2023 v 19:00 / Mariánský kostelík

CANTAR ALLA VIOLA
MUSICA POETICA / HUDBA NA CHVILKU
FERNANDO MARÍN (ŠPANĚLSKO) / NADINE BALBEISI (USA/JORDÁNSKO)
Anglická, německá a italská hudba 17. století. Vstupné 150 Kč.

pátek 25. 8. 2023 v 19:00 / Mariánský kostelík

KONCERT STUDENTŮ
Koncert účastníků kurzu sólového zpěvu a hudebního ansámblu. Vstupné dobrovolné.

sobota 26. 8. 2023 v 17:30 / obrazárna Státního zámku Opočno

ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ
Vyvrcholení celého festivalu v podobě společného komponovaného programu 
účastníků taneční, pěvecké a ansámblové třídy letošních kurzů. Vstupné dobrovolné.

DVOREK

RAJSKÝ


